
 

 
 

Telefone: (82) 2373-1045 
Rua José de Lima castro, 146 – Bairro: Barro Preto I | CEP: 57.230-000 | Coruripe - AL 

www.coruripe.al.gov.br 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO SEMASTM Nº 003/2024. 

 

Processo Administrativo nº 0018972/2024. Termo de Fomento SEMASTM Nº 003/2024. OBJETO: 

concessão de apoio do Fundo Municipal da Infância e Adolescência, por meio do Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente para a execução do PROJETO GUARDAS ESCOTEIROS 

AMBIENTAIS, de titularidade da Organização da Sociedade Civil (OSC) celebrante, visando a 

consecução de finalidade de interesse público e recíproco com transferência de recursos financeiros à 

OSC, conforme especificações estabelecidas no Plano de Trabalho apresentado em atendimento ao do 

Edital 01/2024. Base Legal: Lei n° 13019/2014 e Decreto Municipal nº 1.316, de 14 de Agosto de 

2023. Município: Município de Coruripe-AL, CNPJ: 12.264.230/0001-47. Organização da Sociedade 

Civil: INSTITUTO AMIGOS DA NATUREZA INAN, CNPJ: 09.504.890/0001-43. Valor total: R$ 

40.000,00 (quarenta mil reais). Data de Assinatura: 05/07/2024 

 

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO SEMASTM Nº 004/2024. 

 

Processo Administrativo nº 0018972/2024. Termo de Fomento SEMASTM Nº 004/2024. OBJETO: 

concessão de apoio do Fundo Municipal da Infância e Adolescência, por meio do Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente para a execução do PROJETO CONSTRUIR O FUTURO, 

de titularidade da Organização da Sociedade Civil (OSC) celebrante, visando a consecução de 

finalidade de interesse público e recíproco com transferência de recursos financeiros à OSC, conforme 

especificações estabelecidas no Plano de Trabalho apresentado em atendimento ao do Edital 01/2024. 

Base Legal: Lei n° 13019/2014 e Decreto Municipal nº 1.316, de 14 de Agosto de 2023. Município: 

Município de Coruripe-AL, CNPJ: 12.264.230/0001-47. Organização da Sociedade Civil: 

ASSOCIAÇÃO RENASCER - AR, CNPJ: 06.108.900/0001-33. Valor total: R$ 100.600,00 (cem 

mil e seiscentos reais). Data de Assinatura: 05/07/2024 

 

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO SEMASTM Nº 005/2024. 

 

Processo Administrativo nº 0018972/2024. Termo de Fomento SEMASTM Nº 005/2024. OBJETO: 

concessão de apoio do Fundo Municipal da Infância e Adolescência, por meio do Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente para a execução do PROJETO DE OLHO NO FUTURO, 

de titularidade da Organização da Sociedade Civil (OSC) celebrante, visando a consecução de 

finalidade de interesse público e recíproco com transferência de recursos financeiros à OSC, conforme 

especificações estabelecidas no Plano de Trabalho apresentado em atendimento ao do Edital 01/2024. 

Base Legal: Lei n° 13019/2014 e Decreto Municipal nº 1.316, de 14 de Agosto de 2023. Município: 

Município de Coruripe-AL, CNPJ: 12.264.230/0001-47. Organização da Sociedade Civil: 

ASSOCIAÇÃO VIDA E CIDADANIA, CNPJ: 07.232.222/0001-89. Valor total: R$ 94.916,00 

(noventa e quatro mil, novecentos e dezesseis reais). Data de Assinatura: 05/07/2024 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO SEMASTM Nº 006/2024. 

 

Processo Administrativo nº 0018972/2024. Termo de Fomento SEMASTM Nº 006/2024. OBJETO: 

concessão de apoio do Fundo Municipal da Infância e Adolescência, por meio do Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente para a execução do PROJETO ESPORTE, CIDADANIA E 

DISCIPLINA, de titularidade da Organização da Sociedade Civil (OSC) celebrante, visando a 

consecução de finalidade de interesse público e recíproco com transferência de recursos financeiros à 



 

 
 

Telefone: (82) 2373-1045 
Rua José de Lima castro, 146 – Bairro: Barro Preto I | CEP: 57.230-000 | Coruripe - AL 

www.coruripe.al.gov.br 

OSC, conforme especificações estabelecidas no Plano de Trabalho apresentado em atendimento ao do 

Edital 01/2024. Base Legal: Lei n° 13019/2014 e Decreto Municipal nº 1.316, de 14 de Agosto de 

2023. Município: Município de Coruripe-AL, CNPJ: 12.264.230/0001-47. Organização da Sociedade 

Civil: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE ESPORTIVA CULTURAL E AMBIENTAL DE 

BARREIRAS, CNPJ: 14.794.681/0001-11. Valor total: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). Data de 

Assinatura: 05/07/2024 

 

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO SEMASTM Nº 007/2024. 

 

Processo Administrativo nº 0018972/2024. Termo de Fomento SEMASTM Nº 007/2024. OBJETO: 

concessão de apoio do Fundo Municipal da Infância e Adolescência, por meio do Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente para a execução do PROJETO CARROÇA LITERÁRIA, de 

titularidade da Organização da Sociedade Civil (OSC) celebrante, visando a consecução de finalidade 

de interesse público e recíproco com transferência de recursos financeiros à OSC, conforme 

especificações estabelecidas no Plano de Trabalho apresentado em atendimento ao do Edital 01/2024. 

Base Legal: Lei n° 13019/2014 e Decreto Municipal nº 1.316, de 14 de Agosto de 2023. Município: 

Município de Coruripe-AL, CNPJ: 12.264.230/0001-47. Organização da Sociedade Civil: 

ASSOCIAÇÃO DE CULTURA, MEIO AMBIENTE E DESPORTO DE BARREIRAS DE 

CORURIPE PROFª EDITH POSSIDÔNIO REIS - ACMADBC, CNPJ: 19.931.256/0001-40. Valor 

total: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). Data de Assinatura: 05/07/2024 

 

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO SEMASTM Nº 008/2024. 

 

Processo Administrativo nº 0018972/2024. Termo de Fomento SEMASTM Nº 008/2024. OBJETO: 

concessão de apoio do Fundo Municipal da Infância e Adolescência, por meio do Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente para a execução do PROJETO ESCOLINHA DE FUTEBOL 

CONEXÃO, de titularidade da Organização da Sociedade Civil (OSC) celebrante, visando a 

consecução de finalidade de interesse público e recíproco com transferência de recursos financeiros à 

OSC, conforme especificações estabelecidas no Plano de Trabalho apresentado em atendimento ao do 

Edital 01/2024. Base Legal: Lei n° 13019/2014 e Decreto Municipal nº 1.316, de 14 de Agosto de 

2023. Município: Município de Coruripe-AL, CNPJ: 12.264.230/0001-47. Organização da Sociedade 

Civil: ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA CONEXÃO FUTEBOL, CNPJ: 33.439.727/0001-29. Valor 

total: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). Data de Assinatura: 05/07/2024.  

 

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO SEMASTM Nº 009/2024. 

 

Processo Administrativo nº 0018972/2024. Termo de Fomento SEMASTM Nº 009/2024. OBJETO: 

concessão de apoio do Fundo Municipal da Infância e Adolescência, por meio do Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente para a execução do PROJETO DE PROMOÇÃO AO 

ESPORTE, EDUCAÇÃO, LAZER E CULTURA CUIDANDO DE VOCÊ, de titularidade da 

Organização da Sociedade Civil (OSC) celebrante, visando a consecução de finalidade de interesse 

público e recíproco com transferência de recursos financeiros à OSC, conforme especificações 

estabelecidas no Plano de Trabalho apresentado em atendimento ao do Edital 01/2024. Base Legal: 

Lei n° 13.019/2014 e Decreto Municipal nº 1.316, de 14 de agosto de 2023. Município: Município de 

Coruripe-AL, CNPJ: 12.264.230/0001-47. Organização da Sociedade Civil: INSTITUTO 

GUTTEMBERG BRÊDA NETO, CNPJ: 46.675.167/0001-53. Valor total: R$ 100.000,00 (cem mil 

reais). Data de Assinatura: 05/07/2024.  

 

 

 



 

 
 

Telefone: (82) 2373-1045 
Rua José de Lima castro, 146 – Bairro: Barro Preto I | CEP: 57.230-000 | Coruripe - AL 

www.coruripe.al.gov.br 

 

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO SEMASTM Nº 010/2024. 

 

Processo Administrativo nº 0018972/2024. Termo de Fomento SEMASTM Nº 010 /2024. OBJETO: 

concessão de apoio do Fundo Municipal da Infância e Adolescência, por meio do Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente para a execução do PROJETO PROGRAMA DE 

REABILITAÇÃO SOCIAL PARA ADOLESCENTES COM DEPENDÊNCIA QUÍMICA E 

ALCOÓLICA, de titularidade da Organização da Sociedade Civil (OSC) celebrante, visando a 

consecução de finalidade de interesse público e recíproco com transferência de recursos financeiros à 

OSC, conforme especificações estabelecidas no Plano de Trabalho apresentado em atendimento ao do 

Edital 01/2024. Base Legal: Lei n° 13019/2014 e Decreto Municipal nº 1.316, de 14 de agosto de 2023. 

Município: Município de Coruripe-AL, CNPJ: 12.264.230/0001-47. Organização da Sociedade Civil: 

COMUNIDADE MARIA IMACULADA - CMAI, CNPJ: 29.603.507/0001-11. Valor total: R$ 

40.000,00 (quarenta mil reais). Data de Assinatura: 05/07/2024.  

 

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO SEMASTM Nº 011/2024. 

 

Processo Administrativo nº 0018972/2024. Termo de Fomento SEMASTM Nº 011/2024. OBJETO: 

concessão de apoio do Fundo Municipal da Infância e Adolescência, por meio do Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente para a execução do PROJETO SOCIAL LP – FORMANDO 

CIDADÃOS, de titularidade da Organização da Sociedade Civil (OSC) celebrante, visando a 

consecução de finalidade de interesse público e recíproco com transferência de recursos financeiros à 

OSC, conforme especificações estabelecidas no Plano de Trabalho apresentado em atendimento ao do 

Edital 01/2024. Base Legal: Lei n° 13.019/2014 e Decreto Municipal nº 1.316, de 14 de agosto de 

2023. Município: Município de Coruripe-AL, CNPJ: 12.264.230/0001-47. Organização da Sociedade 

Civil: INSTITUTO GRACIE BARRA LAGOA DO PAU, CNPJ: 43.029.402/0001-21. Valor total: R$ 

40.000,00 (quarenta mil reais). Data de Assinatura: 05/07/2024.  

 

 

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO SEMASTM Nº 012/2024. 

 

Processo Administrativo nº 0018972/2024. Termo de Fomento SEMASTM Nº 012 /2024. OBJETO: 

concessão de apoio do Fundo Municipal da Infância e Adolescência, por meio do Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente para a execução do PROJETO FUTEBOL COMO 

INCLUSÃO SOCIAL, de titularidade da Organização da Sociedade Civil (OSC) celebrante, visando 

a consecução de finalidade de interesse público e recíproco com transferência de recursos financeiros 

à OSC, conforme especificações estabelecidas no Plano de Trabalho apresentado em atendimento ao 

do Edital 01/2024. Base Legal: Lei n° 13.019/2014 e Decreto Municipal nº 1.316, de 14 de agosto de 

2023. Município: Município de Coruripe-AL, CNPJ: 12.264.230/0001-47. Organização da Sociedade 

Civil: SOCIEDADE CLUBE BARREIRAS, CNPJ: 12.480.034/0001-00. Valor total: R$ 49.850,00 

(quarenta nove mil, oitocentos e cinquenta reais). Data de Assinatura: 05/07/2024.  

 

 

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO SEMASTM Nº 014/2024. 

 

Processo Administrativo nº 0018972/2024. Termo de Fomento SEMASTM Nº 014 /2024. OBJETO: 

concessão de apoio do Fundo Municipal da Infância e Adolescência, por meio do Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente para a execução do PROJETO PREPARAR PARA O 

AMANHÃ, de titularidade da Organização da Sociedade Civil (OSC) celebrante, visando a 

consecução de finalidade de interesse público e recíproco com transferência de recursos financeiros à 



 

 
 

Telefone: (82) 2373-1045 
Rua José de Lima castro, 146 – Bairro: Barro Preto I | CEP: 57.230-000 | Coruripe - AL 

www.coruripe.al.gov.br 

OSC, conforme especificações estabelecidas no Plano de Trabalho apresentado em atendimento ao do 

Edital 01/2024. Base Legal: Lei n° 13.019/2014 e Decreto Municipal nº 1.316, de 14 de agosto de 

2023. Município: Município de Coruripe-AL, CNPJ: 12.264.230/0001-47. Organização da Sociedade 

Civil: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CULTURAL ESPORTIVA POXIM, CNPJ: 

05.307.156/0001-33. Valor total: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). Data de Assinatura: 05/07/2024 

 

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO SEMASTM Nº 014/2024. 

 

Processo Administrativo nº 0018972/2024. Termo de Fomento SEMASTM Nº 014 /2024. OBJETO: 

concessão de apoio do Fundo Municipal da Infância e Adolescência, por meio do Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente para a execução do PROJETO PREPARAR PARA O 

AMANHÃ, de titularidade da Organização da Sociedade Civil (OSC) celebrante, visando a 

consecução de finalidade de interesse público e recíproco com transferência de recursos financeiros à 

OSC, conforme especificações estabelecidas no Plano de Trabalho apresentado em atendimento ao do 

Edital 01/2024. Base Legal: Lei n° 13.019/2014 e Decreto Municipal nº 1.316, de 14 de agosto de 

2023. Município: Município de Coruripe-AL, CNPJ: 12.264.230/0001-47. Organização da Sociedade 

Civil: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CULTURAL ESPORTIVA POXIM, CNPJ: 

05.307.156/0001-33. Valor total: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). Data de Assinatura: 05/07/2024 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO SEMASTM Nº 015/2024. 

 

Processo Administrativo nº 0018972/2024. Termo de Fomento SEMASTM Nº 015/2024. OBJETO: 

concessão de apoio do Fundo Municipal da Infância e Adolescência, por meio do Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente para a execução do SOCIEDADE MOBILIZADA PARA 

DEFESA DOS DIREITOS À EDUCAÇÃO, PARTICIPAÇÃO E PROTEÇÃO, de titularidade da 

Organização da Sociedade Civil (OSC) celebrante, visando a consecução de finalidade de interesse 

público e recíproco com transferência de recursos financeiros à OSC, conforme especificações 

estabelecidas no Plano de Trabalho apresentado em atendimento ao do Edital 01/2024. Base Legal: 

Lei n° 13019/2014 e Decreto Municipal nº 1.316, de 14 de Agosto de 2023. Município: Município de 

Coruripe-AL, CNPJ: 12.264.230/0001-47. Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE 

APOIO AO IDOSO, À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE DE CORURIPE - AAICAC, CNPJ: 

51.508.368/0001-04. Valor total: R$ 70.000,00 (setenta mil reais). Data de Assinatura: 05/07/2024.  

 

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO SEMASTM Nº 017/2024. 

 

Processo Administrativo nº 0018972/2024. Termo de Fomento SEMASTM Nº 017/2024. OBJETO: 

concessão de apoio do Fundo Municipal da Infância e Adolescência, por meio do Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente para a execução do PROJETO ESPORTE: INCLUSÃO 

EM AÇÃO, de titularidade da Organização da Sociedade Civil (OSC) celebrante, visando a 

consecução de finalidade de interesse público e recíproco com transferência de recursos financeiros à 

OSC, conforme especificações estabelecidas no Plano de Trabalho apresentado em atendimento ao do 

Edital 01/2024. Base Legal: Lei n° 13019/2014 e Decreto Municipal nº 1.316, de 14 de Agosto de 

2023. Município: Município de Coruripe-AL, CNPJ: 12.264.230/0001-47. Organização da Sociedade 

Civil: ASSOCIAÇÃO CORURIPENSE DE ESPORTES, CNPJ: 19.317.210/0001-36. Valor total: 

R$ 100.000,00 (cem mil reais). Data de Assinatura: 05/07/2024 

 


